Quanto al valore della tradizione, un errore comune ai tre testimoni è rappresentato dalla lezione «Zachei» (CV), «Zazei» (A) della 1. 6, che abbiamo corretto in «Gazei».

Se si escludono le due lezioni erronee «Aproniam» *per* «Aproniani» (1. 19) e «Eufrasinam» *per* «Eufrosinam» (1. 20), che sono facilmente spiegabili, il testo di A presenta un solo errore rispetto a quello di C e V: l'omissione di «non» alla 1. 33, che toglie senso alla frase.

Errori comuni a CV contro A sono:

- 7 Enonem *per* Zenonem
 17 habet *per* habere
 19 Eustachii *per* Eustasii

Ciascuno dei due testimoni CV è caratterizzato inoltre dalla presenza di alcune lezioni erronee, di varianti e di sviste proprie.

Errori e sviste di C sono:

- 5 Illario (6, 12, 14-15 Yllarius 41 Yllarium) *per* Hilarino (6, 12, 41 Hilarinus, 41 Hilarinum)
- 6 *populum per* *populi*
- 7 *interfecisset per* *interfecissent*
- 17 *ante asserens om. se*
- 25 *manus per* *manu* V (*manibus* A)
- 30 *perduxit per* *produxit*
- 31 *Euimphales per* *Enimphalus*
- 32 *ubi per* *ibi*
- 33 *cyracrophum per* *cyrographum*
- 35 *conuincit per* *conuicit*
- 40 *Quadranus per* *Quadracianus*

Errori e sviste di V sono:

- 5 *ab om. V*
- 16 *ante tria add. se*
- 26 *separauit per* *reparauit*
- 30 *interfectum per* *infectum*
- 30 *potablem per* *potabilem*
- 31 *diro om. V*
- 37-38 *interpretauit per* *impetrauit*
- 39 *Yntaliam per* *Ytaliam*
- 44 *ciuitate per* *ciuitatem*

Il testo provvisorio che proponiamo si basa su CV. Collochiamo in apparato tutte le varianti proprie di A, unitamente a quelle di C rispetto a V e viceversa, oltre che gli errori e le particolarità grafiche dei tre testimoni.

SANCTI DONATI

Donatus Rome a Pigmenio presbytero eruditus et dum Iulianus, postea
 imperator apostata, factus fuisset subdiaconus, iste lectoris officium cum
 illo suscepit. Patre igitur et matre baptizatis, Iuliano contra christianos
 5 seuiente, Donatus Aretium uenit, ubi ab Hilarino (2) monacho hospitio
 est susceptus. Hic Hilarinus, dum Gazei populi Eusebium, Nectarium et
 Zenonem interfecissent, fugit Siciliam, ubi a demonibus proditus, per
 Dalmatias uenit Paphum ibique per dies aliquot heremiticam uitam du-
 xit. Episcopo loci illius ad dominum migrante, cuncti hunc patrem desi-
 10 derant. Sed cum Cassiano, qui Gallias petiit, fugiens, uenit Aretium. Eo
 tempore pater et mater sancti Donati pro Christo perimuntur. Dum igitur
 Donatus et Hilarinus simul habitarent, Herculinus matrem suam Suran-
 nam ad eos cecam per octennium adduxit. Cui sicut omnibus facere sole-
 bant, mensam apponunt. Illa autem solum sanitatem postulabat. Hilarini
 15 nus eam cecam corpore et corde dicebat, quia ydola colebat. Tunc dixit ei
 Donatus: Quomodo uis sanari cum desit tibi oleum? Illa autem tria dolia
 plena habere se asserens, de oleo fidei edocta, a sancto Satyro dicte ciuita-
 tis episcopo baptizata est cum filio, et Donatus presbyter ordinatus. Hic
 Aproniani prefecti filiam a demone liberauit. Eustasii procuratoris fisci
 20 uxorem Eufrosinam, quae, timens seditionem, thesaurum fisci subter-

1 Sancti Donati: Donati martyris A Donatus V 2-4 et dum Iulianus... cum illo suscepit: cum Iuliano qui postmodum apostatauit (*per* apostatauit) a fide et factus est imperator lectoris officium suscepit cum ille factus fuisset subdiaconus A 4 baptizatis: baptizatis A 5 Aretium: Aritium A Aricium V; ab Hilarino: ab Hilarion A ab Illario C Hilariano (*om.* ab) V; hospitio *om.* A 6 est susceptus: susceptus est A *bis* est A (*sed secundum exp.*) susceptus V; Hilarinus: Yllarius C; Gazei: Zazei A Zachei CV; populi: populum C; *post* Eusebium *add.* et A; Nectarium: Neccarium C 7 Zenonem: et Enonem CV; interfecissent: interfecisset C; Siciliam: Sciciliam V; ubi *om.* A; *post* proditus *add.* ibi A 8; Dalmatias: Dalmatiam A 8-9 heremiticam uitam duxit: uitam duxit heremiticam A 9 episcopo loci illius ad Dominum migrante: episcopi quoque illius loci celebrato decessu A; *ante* patrem *add.* in A 10 Aretium: Aritium A Aricium C; *ante* eo tempore *add.* et A 11 *ante* pro *add.* iussu Iuliani A 12 Hilarinus: Yllarius C 12-13 Suranam: Syranam A Syranam C 13 ad eos cecam per octennium adduxit: cecam per octennium ad eos perduxit A; *super* cecam *verbum quod non lego in* A; octennium: octenium C; *ante* facere *verbum exp.* A 14 *ante* illa *verbum exp.* C; autem: uero A; Hilarinus: Yllarius A Yllarius C 15 corpore et corde: corde et corpore A; tunc: *post* hec A; dixit: dicit C 16 illa: qua A 16-17 tria dolia plena habere se asserens: se tria dolia olei dixit habere A; *ante* tria *add.* se V; habere: habet CV; *ante* asserens *om.* se C; *ante* de *add.* tunc A 17 Satyro: Satiro A Sathuro C 18 baptizata est: est baptizata A; ordinatus: *post* ordinatus *add.* est C 19 Aproniani: Aproniam A; Eustasii: Eustachii CV; *post* procuratoris *exp.* filiam sibi A; fisci: *s.l.* A 20 Eufrosinam: Eufrosinam

(2) Poiché anche nelle fonti la grafia del nome oscilla fra «Hilarianus» e «Hilarinus», abbiamo qui adottato, contro le lezioni dei codici, la forma «Hilarinus», che è peraltro concordemente attestata da A e V alle 11. 6 e 12, e dal solo V alle 11. 14-15 e 41.

rauerat (et dum, ea defuncta, maritus cogere ad restitutionem), Dona-
 tus eam de sepulchro clara uoce absconsa prodere precibus impetrauit.
 Factus post hec Donatus episcopus et a Iulio papa consecratus. Dum po-
 25 pulo sacra misteria tribueret, diacono eius Antimo compresso, calix uitreus
 de manu eius elabatur et confractus incredulis fecit cachinnum. Quem
 sanctus Donatus, collectis fragmentis, precibus reparauit. Diabolus autem
 ad sui confusionem unum fragmentum subripuit, quod adhuc ibi deesse
 uidetur, et cum sit in fundo nulla tamen inde gutta emanat. Post hec dra-
 30 conem inmanissimum, signo crucis facto et in os eius expuens, interfecit,
 et fontem orando produxit, et alium infectum potabilem fecit. Theodosii
 imperatoris filiam a diro demone liberauit, et locum qui Enimphalus dici-
 tur, ut ibi ecclesiam faceret, recepit. Defunctum, quem persolutus credi-
 tor, sed adhuc cyrographum habens, sepeliri non permittebat, lacrimis re-
 35 lictis motus, sanctus Donatus tam diu uite restituit quam diu iniuste pe-
 tentem conuicit. Deinde ydolatre contra eum conueniunt accusantes eum
 Augusto, quod per eius artes magicas terra aruisset fere per tres annos.
 Episcopus igitur eos confundens, egressus in campum, aquam a Deo im-
 petrauit et, omnibus infusis, ipse siccis uestibus rediit domum. Eo tempo-
 40 re Gothi cum Radagasio rege suo Ytaliam deuastabant unde multi fidem
 deseruerunt, inter quos prefectus Tuscie Quadracianus, qui sanctos Dei
 Donatum et Hilarinum, dum Ioui libare nollent et eum de apostasia ar-
 guerent, Hilarinum expoliatum fustibus perimi iussit, Donati uero os la-
 pidibus tundi et reclusum in carcere iussit decollari. Quorum corpora chri-
 stiani iuxta Aretium sepelierunt. Nunc autem in ciuitatem sunt translata.